4. Concedendum est cum Aristotele quod somnus et vigilia sunt per se passiones omnium istorum trium aliquo modo. Ad istas enim passiones

¹ primo quod] *ord. inv. M a.c.*

² Averroes, *Somn. Vig.* 86.69-70: “sompnus est introitus sensus communis ad membrum quod est suum principium.”

³ Averroes, *Somn. Vig.* 87, *versio Parisina*: “Est ergo vigilia propter caliditatem et siccitatem cordis; sompnus vero propter frigiditatem et humiditatem cerebri.”

⁴ Averroes, *Somn. Vig.* 85.58-60: “principium istius motus in vigilia est a corde et finis eius ad cerebrum; in sompno eo autem principium eius est a cerebro et finis ad cor.”

⁵ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a4-11.

requiruntur tria, quorum duo sunt agentia et unum est patiens. Primum agens est calor ipsius cordis a quo, ut dicit Avicenna,¹ hepar trahit suum calorem; et licet hepar primo trahat nutrimentum, cor tamen est complementum digestionis, unde cor est simpliciter principium, hepar vero aliquo modo. Patiens autem est ipsum nutrimentum attractum ad hepar per venas, et fit ista attractio in hepate. Tertium quod requiritur, et est secundum agens, est cerebrum. Secundum hoc tamen potest concedi quod somnus et vigilia sunt passiones omnium istorum trium, sed diversimode. Cordis enim et cerebri² sunt passiones ut agentium; et hoc adhuc diversimode, quia cor est agens primum et cerebrum est agens secundum, et hoc intendit³ Aristoteles per hoc quod dicit⁴ “et hoc est trium determinatorum”, et hepatis sunt somnus et vigilia passiones ut patientis.

Ad 1.2 Ad aliud: quod licet secundaria⁵ causa somni et vigiliae sit in cerebro, prima tamen causa est in corde secundum quod dicit Auctor De differentia spiritus et animae⁶ quod spiritus animalis oritur in corde, et ipse delatus⁷ fertur ad cerebrum, et ibi subtiliatur et depuratur et fit sensus animalis.

Ad 1. Similiter ad aliud dicendum quod bene verum est quod cor est primum principium sensus communis et cuiuslibet sensus, non tamen proximum, immo cerebrum est proximum. Dicendum est ergo quod ipse loquitur de principio primo et non proximo.

Illud quod dicit Commentator bene concedendum est, non⁸ enim est contra istum modum dicendi.

¹ Avicenna, *de An.* V.8, pp. 177-181.

² cerebri] cerebrum **M** a.c.

³ intendit] i(ot **M**; fortasse innuit scribendum.

⁴ Arist., *Somm. Vig.* 2.456a2.

⁵ secundaria] contraria **M**.

⁶ Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae* c.1, p. 121.

⁷ delatus] deletus **M**.

⁸ non] haec **M**.

Quaestio I.15

Utrum cor sit principium et organum sensus communis

Quia videtur Aristotelem¹ velle quod cor sit principium et organum sensus communis, dubitatur utrum hoc sit verum.

I. Et videtur quod sic.

I.1 Quia sensus communis, cum sit primus sensus, habet fieri circa primum principium sentiendi; sed huiusmodi principium est cor, sicut vult Littera;² quare etc.

I.2 Et praeter hoc, sicut voluit Aristoteles prius,³ somnus et vigilia sunt circa idem circa quod et sensus /280vB/ †quando econverso†; sed sicut placet Aristoteli⁴ somnus et vigilia sunt circa cor in habentibus sanguinem, et in non possidentibus circa aliquid cordi proportionale; quare etc.

I.3 Et praeter hoc, calor naturalis operatur in singulis sensibus particularibus; sed calor naturalis est a corde; quare organum sensus communis, qui operatur simul⁵ cum singulis sensibus, est cor.

I.4 Et praeter hoc, dicit Aristoteles in De caelo et mundo:⁶ duplex est medium, unum secundum situm, ut centrum terrae, et aliud secundum virtutem, ut caelum continens et horizon; et illud medium est nobilissimum,⁷ <***> et sensui nobilissimo debetur membrum <nobilissimum; ergo> videtur quod cor erit membrum sive organum sensus communis.

I.5 Item, secundum Aristotelem⁸ primo formantur membra interiora, et deinde exteriora, et inter interiora primo formatur cor; cor igitur est

¹ Arist., *Somn. Vig.* 2.455b34-455a24.

² Arist., *Somn. Vig.* 2.455b34-455a24.

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a2-7.

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a3-13.

⁵ simul] simpliciter **M.**

⁶ Arist., *Cael.* II.13.293b11-14.

⁷ nobilissimum] nobilissimus **M.**

⁸ Arist., *GA* II.1.735a12-26; cf. II.6.743b25-26.

membrum primo formatum; et primo organo debetur primus sensus; ergo¹ etc.

I.6 Item,² in animalibus decisio est sensus communis, cum ibi sit tactus, qui non reperitur sine sensu communi; sed in talibus non est cerebrum nec aliquid cerebro proportionale; cum igitur in hiis sit aliquid proportionale cordi, videtur quod cor, ad minus in illis, vel aliquid simile cordi sit organum sensus communis.

I.7 Item, in corde est aliquis sensus; aut ergo sensus communis aut sensus proprius. Si communis, habeo propositum. Si tu dicas quod sensus proprius, probatio quod mentiris, quia ille sensus qui est in corde influit aliis sensibus virtutem et non recipit ab aliquo alio sensu; si igitur aliquis sensus proprius, esset influens virtutem sensui communi et non reciperet ab ipso, quod turpe est Aristoteli.³

I.8 Item, illud <est> organum sensus communis quod⁴ est principium cuiuslibet sensus; sicut vult Aristoteles in Littera,⁵ a corde est principium motus et sensus; ergo cor est organum sensus communis.

2. Ad oppositum.⁶

2.1 Quod cerebrum sit eius organum videtur, quia illud est organum sensus communis quod se habet respectu sensuum particularium sicut centrum ad circumferentiam, sicut videtur Aristotelem velle in secundo De anima;⁷ sed huiusmodi est cerebrum; quare etc.

2.2 Item, illud est organum sensus communis cui innituntur sensus particulares; sed sensus particulares innituntur [a] cerebro; quare etc.

¹ ergo] videtur **M.**

² item – communis] iter. **M.**

³ *Locus non inventus.*

⁴ quod] qui **M.**

⁵ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a4-6.

⁶ Quod cerebrum <<sit>> organum sensus <<communis>> **M** in mg.

⁷ Cf. Arist., *de An.* II.7.431a10-11, *ad quem locum* Thomas Aquinas, *Exp. de Anima* III, c. 8: 61-67, pp. 230-231: “Et ut sciatur quid sit delectari et tristari subiungit quod delectari et tristari est agere sensitiva medietate, id est actio quaedam sensitivae virtutis, quae dicitur medietas in quantum sensus communis comparatur ad sensus proprios ut quoddam medium, sicut centrum comparatur ad lineas terminatas ad ipsum.”

2.3 Item, illud est organum sensus communis a quo immediatius recipiunt sensus particulares influentiam; sed huiusmodi est cerebrum, sicut vult Aristoteles in *De sensu et sensato*;¹ quare etc.

2.4 Item, illud est organum sensus communis quo laeso laeditur sensus communis et etiam sensus particulares; sed cerebro² laeso non laeso corde laeditur sensus communis et etiam sensus [[sed cerebro]] particulares; ergo etc. Et haec est ratio *Commentatoris super tractatum De memoria et reminiscencia*;³ vult enim ibi quod sensus communis vigeat in anteriori parte cerebri.

2.5 Item, sicut vult [[Aristoteles]] auctor *De differentia spiritus et animae*,⁴ spiritus vitalis immediate originem habet et oritur a corde, et spiritus animalis sive sensibilis, qui operatur sensum atque motum, oritur a cerebro; sed illud est organum sensus communis a quo oritur sensus; cerebrum igitur est <organum> sensus communis.

3. Hic est triplex opinio.

3.1 Una est medicorum,⁵ quae dicit quod proprium organum sensus communis simpliciter est cerebrum, et non cor nisi per accidens; cor enim non influit sensibus particularibus nisi mediante cerebro. Et isti dicunt quod cor, licet sit principium sensitivum et principium sensus, non tamen proximum; cerebrum autem est [[communis]] proximum principium sensus communis.

3.2 Alii dicunt, sicut videtur Aristoteles⁶ /281rA/ velle,⁷ quod cor est proprium et per se organum sensus communis et non cerebrum nisi per accidens. Et isti dicunt quod sensus particulares non innituntur [a] cerebro nisi per accidens; quia enim spiritus, qui immediate oriuntur a corde, sunt calidi, si immediate admiserentur sive admitterentur ad

¹ *Locus non inventus*.

² cerebro] cerebrum **M** a.c.

³ Cf. Averroes, *Mem.* 57.44-51.

⁴ Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae* c. 1, p. 121; c. 2, pp. 124-125, 130.

⁵ opinio medicorum **M** in mg.

⁶ Aristoteles] vel Aristotelem **M** (*compendium ambiguum*).

⁷ opinio(?) Aristotelis **M** in mg.

sensus particulares, tunc ipsos corrumperent, et propter hoc ingeniauit natura quoddam membrum frigidum, ut cerebrum, ut ibi temperetur¹ caliditas spirituum antequam transmittantur ad sensus particulares ulterius.

3.3 Tertia² opinio e[s]t verior <est> quasi media inter istas, et est magis consonans menti ipsius Averrois³ super tractatum De memoria et meminiscientia,⁴ ubi dicit quod cor est organum sensus communis primum, cerebrum autem eius organum secundarium et proximum. Et hoc est quod dicit auctor De differentia spiritus et animae⁵ quod spiritus qui immediate oritur a corde, quia oritur a sanguine turbido⁶ et spisso, non sufficit ad operandum sensum et motum, et dicitur vitalis; et ille idem spiritus ascendens usque ad cerebrum subtiliatur in anteriore parte cerebri et operatur motum sensuum, et dicitur sensibilis. Et ita, licet cerebrum sit organum illius spiritus sive communis sensus proximum, non tamen est organum primum.

Stude et dic mihi quae istarum trium opinionum magis accedit ad verum!

Quaestio I.16

De hoc quod dicit Aristoteles quod quidam dormientes faciunt aliquando opera vigiliae

Dubitatur de hoc quod dicit Aristoteles⁷ quod quidam dormientes faciunt aliquando opera vigiliae.

I. Secundum hoc enim videtur quod simul dormiant et vigilant, quod prius dislicuit Aristoteli.⁸

¹ temperetur] tep(e)ratur **M**.

² opinio(?) Averyos **M** in mg.

³ Averrois] averyos **M**. Cf. Averr., *Somn. Vig.* 84-85.54-57.

⁴ reminiscientia] reme(o)a **M**.

⁵ Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae* c. 1, p. 121; c. 2, pp. 124-125, 130.

⁶ turbido] turrido **M**.

⁷ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-25.

⁸ Cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.453b25-27.

2. Item, quod vigilant videtur.

2.1 Quia quicumque¹ moventur ad locum determinatum habent praecipue visum solutum; sed tales, sc. dormientes facientes opera vigiliae, moventur ad locum determinatum; quare tales habent sensum visus² ad minus solutum; sed solutio sensus est vigilia; quare tales vigilant.

2.2 Et si dicatur quod vigilant aliquo modo, dormiunt tamen simpliciter, quia vigilant secundum unum sensum, dormiunt³ tamen secundum alios sensus, illud directe est contra Aristotelem dicentem⁴ quod impossibile est dormire secundum <unum> sensum et vigilare secundum alium.

2.3 Item, duae sunt operationes animae in quibus consistit vigilia, scilicet sensus et motus, et non fit⁵ motus localis nisi post apprehensionem specierum; sed talibus inest simpliciter motus localis, et per consequens sensus; quare etc.

2.4 Item, quicquid profertur, in animo⁶ concipitur secundum Aristotelem in Per*<i>armenias*⁷ “Voces sunt notae etc.”; sed tales in dormiendo proferunt voces significativas et respondent interrogationibus; quare concipiunt in animo suo quasdam passiones, quare illae voces sunt significativae; sed concipere aliquid interius vel exterius est vigilare, cum nihil concipiatur<ur> in intellectu nisi adminiculo sensus; quare etc.

2.5 Item, contra dicentes quod tales vigilant secundum unum sensum, dormiunt tamen simpliciter, potest sic argui: Cuicunque inest effectus manifestior, illi inest causa illius effectus manifestius; sed talibus inest effectus cuius causa est vigilia manifestior [ergo] quam effectus cuius causa est somnus, sicut patet, cum motus localis et huiusmodi, qui eis insunt, magis sunt effectus vigiliae quam somni; ergo etc. Et ita magis

¹ quicumque] quaecumque **M.**

² visus] visum **M.**

³ dormiunt] vigilant **M.**

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a9-10.

⁵ fit] sit **M.**

⁶ animo] *Ne anima hic et infra scriberem vetuit usus Boethianus in 2^o commentario super De interpretatione.*

⁷ Arist., *Int.* 1.16a3-4.

deberent dicere tales dormire secundum quid et vigilare simpliciter quam econverso.

3. Ad hoc intelligendum quod moveri¹ localiter et sentire quocumque modo non est vigilare, sed sentire et moveri² localiter [[ita]] simpliciter, ita sc. /281rB/ quod sic se habentes comprehendant et concipient se sentire et moveri³ localiter. Unde etsi quidam dormientes sentiant quoquo modo secundum aliquem sensum et moveantur localiter, quia tamen non apprehendunt se sentire et moveri,⁴ ideo dicuntur dormire simpliciter et vigilare secundum quid.⁵ Nec videt<ur>, licet in eis sit manifestior effectus vigiliae quam somni, quod propter hoc magis insit eis vigilia quam⁶ somnus, quia non apprehendunt istum effectum eis inesse, quod non contingit [[et]] \in/ sic dormientibus.

Et [[praeter hoc]] similiter intelligendum est quod ad hoc quod aliquis in dormiendo exerceat opera vigiliae duo concurrunt, sc. fortis impressio alicuius praeaccepti in vigilia ad agendum, et calor animalis⁷ solvens quodammodo virtutem motivam et quodammodo linguam, quandoque etiam⁸ alios sensus, sc. visum et auditum praecipue. Et dicitur quod hoc non contingit nisi in dispositis ad phrenesim et ad huiusmodi infirmitates in quibus multum ascendit cholera usque ad caput et ibi induit⁹ aliquo modo virtutem animalem, mediante qua solvit virtutem motivam et quandoque linguam, et etiam quandoque alios sensus.

Et si obiciatur contra hoc quod iam suppositum est aliquos sensus solvi in somno et aliquos non, et ita, ut videtur, contingit¹⁰ dormire secundum unum sensum et vigilare secundum alium, dicas sic obicientibus quod illi

¹ moveri] movere **M**.

² moveri] movere **M**.

³ moveri] movere **M**.

⁴ moveri] movere **M**.

⁵ quid] quod **M**.

⁶ quam] quod **M**.

⁷ animalis **M p.c., ut videtur**] accidentalis **M a.c.**

⁸ etiam] est **M**.

⁹ induit] *An sanum?*

¹⁰ *Ad hunc fere locum:* stude **M in mg.**

sensus non solvuntur simpliciter sed secundum¹ quid, eo quod non percipiunt² eos sentire. Quod autem aliquis sensus solvatur secundum quid et alii sensus ligentur simpliciter, hoc non est inconveniens nec contra Aristotelem.

Quaestio I.17

*Quare tales post expergefationem non memorantur operibus vigiliae,
memorantur tamen aliis somniis*

Consequenter quaeritur quare tales <post> expergefationem³ non⁴ memorantur operibus vigiliae, memorantur tamen aliis somniis.⁵ Videtur enim quod melius debeant memorari operibus vigiliae quam aliis somniis, quia quae fortius imprimuntur melius memorantur; sed opera vigiliae fortius imprimuntur, quia imprimuntur sensibus aliquo modo solutis; quare etc.

Quaestio I.18

*Quare aliquis expergefactus si statim cum somniaverit moveat se
extendendo corpus vel vertendo se ad aliud latus non memoratur se
somniasse; si autem quiescat bene memoratur*

Quaeritur etiam quare aliquis expergefactus si statim cum somniaverit moveat se extendendo corpus vel vertendo se ad aliud latus non memoratur se somniasse; si autem quiescat bene memoratur.

¹ secundum] solum **M**.

² percipiunt] participant **M**.

³ expergefationem] expergefactions **M**.

⁴ non memorantur – somniis] cf. Arist., *Somn. Vig.* *.456a27-28.

⁵ Cf. Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-29.

Solutio quaestioneis I.17

Ad primum est intelligendum quod tales dormiunt simpliciter et vigilant secundum quid. Ideo impressiones somniorum quae fiunt in organis interioribus, ut in organo phantasticae, fiunt simpliciter, et ideo bene memorantur somniis. Opera¹ autem vigiliae non imprimuntur sensibus solutis simpliciter sed solum secundum quid, et ideo non imprimuntur fortiter sed valde debiliter; et ideo non memora<n>tur huiusmodi etc.

Solutio quaestioneis I.18²

Ad aliud quod quaeritur iuxta hoc dicendum quod motus sive fluxus simulacrorum ab organo virtutis sensitivae ad organum sensus communis [debilis] sive phantasticae³ mediantibus quibus fit⁴ somnium est motus <debilis>, [vero] unde impeditur et quasi annihilatur a motibus exterioribus qui fiunt in vigilando; unde statim postquam expergiscuntur⁵ animalia si mover<i>nt se in extendendo corpus vel etiam vertendo ad aliud latus, isti motus fortiores impediunt et quasi annihilant motus debiliores.

Quaestio I.19

Utrum sanguis sit ultimum nutrimentum

Consequenter quaeritur super hoc quod dicit Littera⁶ quod sanguis est ultimum nutrimentum.

I. Videtur enim quod non solus sanguis sit nutrimentum animalis, immo sanguis cum aliis humoribus.

¹ opera] apera **M** a.c.

² Questio densiora (*sic!*) **M** in mg.

³ phantasticae] phantasticus **M**.

⁴ fit] sit **M**.

⁵ expergiscuntur] expergescuntur **M**.

⁶ Arist., *Somn. Vig.* 3.456a34-35.

I.1 Dicit enim Aristoteles /281vA/ in secundo De generatione¹ quod ex isdem² nutrimur ex[[.]] \qui/bus sumus sive firmus; sed sumus ex quattuor [[e]] humoribus; quare etc.

I.2 Et praeter hoc, ibidem dicit³ quod nihil nutritur uno solo elemento, immo omnibus quattuor; ergo similiter nullum mixtum nutritur uno solo [[elemento]] humore, qui proportionatur uni elemento tantum, sed ex omnibus humoribus quattuor.

I.3 Item, quaedam membra in animali sunt sanguinea et quaedam cholericā, et similiter de aliis; sed unumquodque nutritur suo convenienti; ergo quaedam nutriuntur humore[m] cholericō, et sic de aliis.

2. Ad oppositum. Illud quod est causa vitae in animali est nutrimentum animalis; huiusmodi autem est sanguis, quia dicit Aristoteles in De morte et vita⁴ quod calidum et humidum est causa vitae; sed sanguis est calidus et humidus; ergo etc. [Ergo solus⁵ sanguis est nutrimentum animalis.] Et Aristoteles vult in De sensu et sensato:⁶ quod nutritur nutritur dulci; sed solus sanguis inter alios humores est dulcis; [ergo etc.] < ergo solus sanguis est nutrimentum animalis.>

3. Intellige quod non solus sanguis dicitur esse nutrimentum animalis sine commixtione cum aliis humoribus, sed sanguis propter eius dulcedinem magis et praecipue dicitur esse nutrimentum quam aliquis alias humor. Nec aliud intelligit Aristoteles⁷ ubi ostendit quod sanguis est nutrimentum animalis.

¹ Arist., *GC* II.8.335a10-11.

² isdem] *sic M.*

³ Arist., *GC* II.8.335a11-23..

⁴ Arist., *Long.* 5.466b21-22.

⁵ solus] *salus M.*

⁶ Arist., *Sens.* 4.442a2.

⁷ Arist., *Somn. Vig.* 3.456a34-35.

*Quaestio I.20**Utrum vapor infrigidatus frigiditate cerebri sit causa somni*

Circa causam efficientem somni quaeratur, et primo utrum vapor infrigidatus frigiditate cerebri sit causa somni.

I. Et videtur quod non.

I.1 Nullum enim simile gravat suum simile; sed vapor, qui quando elevatur est frigidus et humidus, est similis alicui organo sensitivo, ut oculo; ergo ad minus, ut videtur, vapor elevatus non gravat suum organum.

I.2 Item, frigidum sensibile est obiectum sensus tactus; quare, ut videtur, frigidum non inducit somnum in sensu tactu<s>.

I.3 Et praeter hoc, instrumenta sensus tactus sunt caro et nervi, in quibus dominantur terra et aqua, quae sunt frigida; quare frigidum non gravat instrumentum sensus tactus, cum nullum simile gravat suum simile.

2. Oppositum patet, quia, ut dicit Commentator super istum librum,¹ organa sensitiva maxime gravantur a suis similibus; ergo maxime gravantur vapore frigido.

3. Istud est concedendum. Unde dici potest ad obiecta quod †alicui† si fuerit excellens et superfluum gravat suum simile. Et praeter hoc intelligendum est, sicut determinat Aristoteles,² quod vapor elevatus et infrigidatus infrigidatione cerebri descendens obturat meatus spirituum et propellit calorem naturalem ad interius ne spiritus possint ministrare actum sensibus exterioribus, et secundum hoc inducitur somnus.

Sed videtur quod talis impulsus caloris naturalis ad interius potius sit causa vigiliae quam somni[i]; praesentia enim caloris naturalis circa organum sensitivum est causa vigiliae; cum igitur iste calor sit repercussus sive repulsus³ ad primum sensitivum <***>, sed ipso

¹ Averroes, *Somn. Vig.* 89-90.

² Cf. Arist., *Somn. Vig.* 3.457b31-58a5.

³ repulsus] rep[[re]]ulsus **M.**

vigilante necesse est alios vigilare, quia, ut dicit Aristoteles,¹ non vacant alii sensus nisi quia ipse vacat. Et intelligendum est quod primum sensitivum non dicitur sentire [[q]] nisi prout est terminus organorum proprietum sensitivorum influens eis suam virtutem et recipiens ab eis species sensibiles. Unde non fit² receptio specierum in sensu communi nisi mediantibus sensibus propriis. Licet ergo calor naturalis sit praesens isti organo, quia tamen impeditur influentia istius caloris naturalis ad organa exteriora ne possit ab eis recipere /281vB/ species sensibilium, cum omnino quiescant a suis operationibus non dicit<ur> sensus communis vigilare etc.

Quaestio I.21

Utrum evaporatio alimenti et eius infrigidatio sit praecisa causa somni

Consequenter quaeritur utrum evaporatio alimenti et eius infrigidatio sit praecisa causa somni.

1. Et videtur quod non.

1.1 Quia vult Commentator³ quod somnus sit duabus de causis; aut ex <e>aporatione aut ex fatigatione organi sensitivi.

1.2 Et praeter hoc, dicit Avicenna⁴ quod cura et labor [[sunt]] et huiusmodi sunt causa somni, cuius tamen contrarium multotiens deducitur experimento.

Ergo, ut videtur, secundum †Aristotelem et †Avicennam, et etiam secundum Commentatorem, evaporatio alimenti et eius infrigidatio non est sufficiens causa somni.

3. Et propter¹ hoc potest dici: <causa> proxima et sufficiens somni est evaporatio et eius infrigidatio, fatigatio vero, labor et cura et pavor \et/

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.455b27-455a2. Cf. *Insomn.* 3.461a3-8.***

² fit] sit **M**.

³ Averroes, *Somn. Vig.* 88-93.

⁴ Avicenna, de *An.* IV.2, 33.58-34.77.

huiusmodi sunt causae huius evaporationis, et ita sunt causae somni, per accidens tamen.

Dicit enim Commentator² quod quando calor naturalis est sparsus per motum localem aut per motum comprehensionis sensibilis, tunc anima statim movet istum in profundum corporis, ut operetur per istum digestio. Pertracta ulterius!

Item dicit³ quod quando motus laboris sparserit⁴ calorem naturalem, deminuitur calor naturalis et regreditur ad suum principium, ut⁵ ibi confortetur propter frigus aggravans, ut expellat complexionem attendantem.⁶

Ex⁷ hiis dictis Commentatoris satis patet quod fatigatio facit ad regressionem caloris naturalis ad interius, et sic facit ad evaporationem.

Similiter etiam est in cura et pavore. Cura enim excitat calorem naturalem, et ille calor⁸ excitatus attrahit ad se nutrimenti evaporationem, et quando frigiditas cerebri vincit super istam caliditatem, tunc inducit somnum; quando autem non vincit, tunc impedit somnum. Alia autem causa quare cura est causa somni potest esse eo quod quando anima est curiosa in meditationibus, tunc calor naturalis et spiritus intendunt discretioni et medi<t>ationi, nec intendunt sensibus exterioribus, et propter hoc aggravantur membra exteriora sensitiva et inducitur somnus.

Consimilis causa est quare pavor est causa somni. In pavore enim retrahunt <se> spiritus et calor [et] naturalis ad cor, et cum sic fecerint, propter defectum caloris et spirituum aggravantur membra exteriora et

¹ propter] praeter **M.**

² Averroes, *Somn. Vig.* 92.4-93.7.

³ Averroes, *Somn. Vig.* 92.4-93.7 “Causa autem secunda est quod, quando motus sparserit calorem naturalem, tunc calor remittetur et diminuetur et aggravabitur propter frigus; et sic contrahitur ad suum principium ut expellat a se complexionem accidentem {accidentem O²}.”

⁴ sparserit Averroes, *l.c.*] supergerit **M.**

⁵ ut] et **M.**

⁶ attendantem] vel accidentem **M**; cf. auctoritatem Averrois superius laudatam.

⁷ ex Donati] et **M.**

⁸ calor] iuxta hanc vocem in mg. .lolo

inducitur somnis. Aliquando tamen in pavore, cum regrediuntur calor naturalis et spiritus ad ipsum cor, vigorantur ibi et confortantur, et tunc iteratim regrediuntur ad membra exteriora, et secundum hoc est pavor magis causa vigiliae quam somni.

Quaestio I.22

Utrum labor sit causa somni

Consequenter queritur utrum labor sit causa somni.

I. Et videtur quod non.

I.1 Labor enim inducit calorem in exterioribus partibus corporis; sed calor in exterioribus est causa vigiliae; quare labor potius est causa vigiliae quam somni.

I.2 Et praeter hoc, dicit Avicenna¹ quod anima ad loca in quibus operatur maxime dirigit calorem et spiritus,² sed deductio caloris naturalis et spirituum est causa vigiliae; quare labor est causa vigiliae et non somni, ut videtur.

2.-3. Oppositum plane placet Aristoteli, ut praetendit sua Littera.³

Ad I.1 Unde ad primum [[ad]] obiectum dicendum quod labor inducit calorem accidentalem et deminuit calorem naturalem;⁴ calor autem accidentalis aggravat organa exteriora et dissolvit, et etiam spargit⁵ calorem naturalem ad interius. Unde ille calor magis est causa somni quam vigiliae.

Vel dic, sicut praedictum est, quod labor /282rA/ per hoc quod excitat calorem facit ad digestionem, et per consequens ad nutrimenti evaporationem, et sic inducit somnum.

¹ *Locus non inventus.*

² spiritus] spiritum **M**.

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a25-32.

⁴ naturalem **M**^{corr} *s.l.*] accidentalem **M**.

⁵ spargit] surgit **M**.

Ad 1.2 Ad aliud dicendum quod licet anima dirigat calorem naturalem et spiritus maxime ad organa in quibus operatur, cum tamen excellunt spiritus †determinatum et alia natura exhibitum ab aliquo ipsorum organorum† tunc¹ retrahit calorem naturalem² et spiritus ad interius ut ibi confortetur, et sic inducitur <somnus> propter spirituum absentiam ab exterioribus.

Quaestio I.23

Utrum infirmitas sit causa somni

Consequenter queritur utrum infirmitas sit causa somni.

I. Et videtur quod non.

I.1 Quia dicit Aristoteles versus principium³ huius⁴ quod omni animali inest excessus vigilandi sive videndi aut ab aegritudine aut sine aegritudine. Et redditur causa huius, quia passio aegritudinis non sinit animal dormire, ergo aegritudo est causa vigiliae et non somni.

I.2 Et praeter hoc, dicit Avicenna⁵ quod aegritudo est quaedam mala dispositio quae non sinit animam intus, sed excitat eam ad exteriora. Videtur ergo secundum ipsum quod aegritudo potius dicatur causa vigiliae quam somni.

2. Oppositum <vult Aristoteles in Littera⁶ dicens quod aegritudo est> causa⁷ somni.

3.1 Ad hoc intelligendum est quod quaedam sunt aegritudine\ s/ ex causa calida et sicca, et tales non sinit animal dormire, et de talibus intellexit

¹ tunc] circa **M**.

² naturalem] materialem **M**.

³ principium] p(rimu)m **M**.

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b4-6.

⁵ Avicenna, *de An.* IV.2, 34.883-84: “ex his est dispositio mala quae impedit animam et non permittit eam intus sed evocat eam ad exteriora”.

⁶ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b4-9, 3.457a1-3.

⁷ causa] causae **M**.

Avicenna, et similiter Aristoteles [[pri]] versus principium huius. Aliae autem aegritudines sunt ex causa frigida et humida, et tales sunt causa somni, et de talibus intellexit¹ Aristoteles cum dixit quod aegritudo est causa somni.

3.2 Aliter posset dici. Dic sicut vis!

Explicit dominus Galfridus de Haspal() super primum De somno et vigilia.

¹ intellexit] i()t M.

<In librum secundum>

Sequitur dubitare circa secundum huius.

Et sit prima dubitatio de hoc quod dicit Aristoteles¹ quod somnium non est per se passio sensus. Deinde etiam ostendit² quod somnium non sit sine sensu, quare, ut videtur, est sibi ipsi contrarius; aut ista non sunt contraria quod somn*<i>um</i>* non sit per se passio ipsius sensus in quantum huiusmodi et tamen quod non fiat sine sensu, vel quod sit passio sensus secundum quod phantastica.

Consimilis dubitatio est de hoc quod ipse dicit³ quod somnium non est per se passio intellectus, et deinde probat quod non sit sine intellectu. Vult etiam⁴ quod intellectus sicut etiam sensus patiatur in somni/o, quare, ut videtur, est sibi ipsi contrarius. Aut quod ista non sunt contraria quod somnium non sit per se passio intellectus secundum quod huiusmodi, et tamen quod intellectus operetur et patiatur aliquo modo in somnio.

Quaestio II.1

Utrum somnium sit passio sensus

Quaeratur ergo primo utrum somnium sit passio sensus.

1. Et videtur quod non sic:⁵ in somn[i]o immobilitatur omnis sensus; sed somnium non est in actu nisi apud somnum; quare somnium non est passio sensus.

2. Ad oppositum.

¹ Arist., *Insomn.* 1.458b8-9 & 459a9-10.

² Arist., *Insomn.* 1.458b30-31 *et sqq.*

³ Arist., *Insomn.* 1.458b10-25, 459a6-9.

⁴ *Quisnam locus respiciatur mihi non liquet.*

⁵ sic] sit **M.**

2.1 Somnium est proprietas somni sive somniantis, sed tam somnus quam vigilia sunt per se passiones sensus; quare somnium erit per se passio sensus.

2.2 Et praeter hoc, omne accidens quod causatur ex aliquo subiecto erit per se passio eiusdem; sed, ut vult Aristoteles,¹ somnium causatur ex simulacris manentibus in organis sensitivis in absentia sensibilium; ergo somnium est per se passio sensus.

3. Dicendum quod sensus potest dupliciter considerari: aut secundum suam substantiam, et sic somnium est passio sensus vel virtutis sensitivae, est enim virtus sensitiva eadem cum phantastica secundum substantiam, sicut postea patebit; et dicit Aristoteles² quod somnium est propria passio sensitivae in quantum phantastica; – vel potest sensus considerari quantum ad actualem operationem, quae est sentire, et sic non est somnium passio sensus, /282rB/ quia in tempore somnii vacant omnes sensus a suis operationibus. Sensus tamen secundum actualem operationem praecedunt somnium, et sunt causa somnii, licet remota. Primo enim recipiuntur species sensibiles in sensu particulari, quae repositae in virtute phantastica fluunt ad sensum communem et movent ipsum, et sic <fit> somnium.

Ad 1.-2. Per hoc <patet> responsio ad obiecta.

Quaestio II.2

Utrum somnium sit per se passio intellectus

Secundo quaeritur utrum somnium sit per se passio intellectus.

I. Et videtur quod sic.

¹ Arist., *Insomn.* 2.459a24-28.

² Arist., *Insomn.* 1.459a21-22.

I.1 Dicit enim Aristoteles¹ quod tam sensus quam intellectus patitur a somno; sicut igitur somnium est per se passio sensus aliquo modo, ut dictum est, sic erit per se passio intellectus.

I.2 Item, sicut sensitiva operatur in somnio, similiter intellectiva; quare, sicut somnium est per se passio sensus, similiter erit per se passio intellectus; vel dic quare non!

I.3 Item, sicut simulacra rerum sensibilium remanent <in virtute sensitiva in absentia sensibilium, similiter remanent> intelligibilia² in virtute intellectiva; sicut igitur passio causata a simulacris manentibus in sensitiva in absentia sensibilium dicitur somnium, similiter passio causata <in> intellectiva dicetur somnium.

2.1 Oppositum, ut videtur, placet Aristoteli.³ Dicit enim quod somnium †est per se passio diversorum subiectorum; † quare etc.

2.2 Et praeter hoc, somnus non est per se passio intellectivae, sed si insit ei, hoc est per accidens, ut patuit in primo libro,⁴ cum igitur somnium⁵ sit per se passio eiusdem cuius est somnus, somnium non erit per se passio intellectivae.

2.3 Et praeter hoc, dicit Aristoteles inferius⁶ quod †verus syllogismus sit⁷ intelligibilia† et verae visiones in anima non sunt somnia; quare somnium non est per se passio intellectus.

3. Distinguendum est quod somnium potest dici communiter quaecumque apparitio sive sensibilium sive intelligibilium apud somn[i]um, et hoc modo somnium communiter est passio sensus et intellectus, sicut dicit Aristoteles, <nam> non solum in somno apprehendimus sensibia sed

¹ Arist., *Insomn.* 1.

² intelligibilia in virtute] in virtute intelligibilia **M a.c.**

³ *Locus non inventus.*

⁴ *Videas quaestionem I.9, supra.*

⁵ somnium – somnus] Cf. Arist., *Insomn.* 1.459a13-14.

⁶ *Locus propter corruptelam non inventus. Fortasse autem ad Arist., Insomn.* 3.462a27-39 referimur, ubi utraque translatio haec habet: “quorum nullum sompnum dicendum. set neque quecumque quidem in sompno fiunt vere intelligentie preter fantasmata.”

⁷ sit] sive coniecit Donati, fortasse recte, sed ad locum sanandum plus requiri videtur.

etiam intelligibilia. Proprie autem dicitur somnium passio causata ex fluxo simulacrorum sensibilium a virtute phantastica sive imaginativa ad sensum communem, et somnium hoc modo dictum est per se passio sensus et non intellectus.

Quaestio II.3

Utrum sensus patiatur in somno sicut in vigilando

Tertio quaeritur utrum sensus patiatur in somno sicut in vigilando.

I. Et videtur quod non.

I.1 Sensus enim non operatur nisi in praesentia rerum sensibilium extra, quare nec patitur, cum sentire sit quoddam pati; sed apud somnum non est praesentia sensibilium extra; quare sensus non patitur in somno.

I.2 Item, sensus non patitur nisi mediante calore naturali et sensibili; sed apud somnum retrahitur calor naturalis et spiritus sensibilis ab ipsis sensibus; quare sensus <non> patiuntur apud somnum.

2.1 Oppositum vult Aristoteles.¹

2.2 Hoc etiam appareat per hoc quod dicit inferius quod apud somnum accidit deceptio circa quemlibet² sensum, aliquando enim appareat dormienti videre actu et aliquando audire actu; quare omnes³ sensus patiuntur apud somnum.

3. Et intelligendum est quod omnia sensibia cuiuscumque generis fluunt ab organis propriis ad organum sensus communis, et ibi fit completum iudicium de eis. Unde sensus communis est terminus omnium sensuum particularium, et hoc tam a parte organi sensitivae communis quam a parte virtutis sensitivae communis. Quod a parte organi patet eo quod organum sensus communis recipit sensibilia cuiuscumque sensus. Quod a parte virtutis patet: eadem enim virtus sensitiva secundum substantiam

¹ Arist., *Insomn.* 1.459a2-5.

² quemlibet] quodlibet **M**.

³ omnes] omnis **M** a.c.

operator secundum sensum communem et sensus particulares, primo enim viget ista virtus in organo sensus communis et operator sensum communem, /282vA/ et ab isto organo influit virtutem suam in sensus particulares. Unde quod dicit Aristoteles¹ quod sensus patiuntur in somno, hoc intelligendum est non in se sed in sua radice, ut in sensu communi; sensus enim communis patitur in somno secundum quemlibet sensum particularem, aliquando enim apparet ipsi sensui communi quod videat², et tunc dicitur pati sensu<s> visu<s>, aliquando autem apparet ipsi quod audiat, et tunc etc., et similiter de aliis.

Quaestio II.4

Utrum sensitiva et phantastica sint eadem virtus secundum substantiam

Quarto quaeritur de sua conclusione³ quae est:⁴ somnium est per se passio virtutis sensitivae communis in quantum phantastica. Quaeritur ergo utrum sensitiva⁵ et phantastica sint eadem virtus secundum substantiam.

I. Et quod sic videtur.

I.1 Quarumcumque virtutum est idem subiectum et per eandem naturam, ipsae virtutes sunt eadem;⁶ sed istarum etc. est idem subiectum, sicut organum sensus communis, et per eandem naturam, quia per hoc quod recipit simulacra rerum; ergo virtus sensitiva communis et phantastica sunt idem.

I.2 Item, dicit Aristoteles in isto secundo⁷ quod eorum quae sunt in nobis cognoscimus solum sensu aut intellectu; sed virtute phantastica multa

¹ Arist., *Insomn.* 1.459a2-5.

² videat] vigeat **M a.c.**

³ conclusione **M p.c.**, *ut vid.*] coniunctiones **M a.c.**

⁴ Arist., *Insomn.* 1.459a21-22.

⁵ sensitiva et phantastica] s(ensitiv)us et phantasticus **M**.

⁶ eadem] eadem **M**.

⁷ Arist., *Insomn.* 1.458a33-b3.

cognoscimus; quare virtus phantastica est eadem cum virtute sensitiva, quia constat quod non est eadem cum intellectiva.

2.1 Oppositum videtur per hoc quod virtus sensitiva non operatur nisi in praesentia sensibilium; ergo sunt diversa, cum eorum operationes sint diversae.

2.2 Item, multa cadunt in imaginatione quae non cadunt in sensu, ut infinitum et huiusmodi; quare phantastica, quae est eadem cum imaginativa, non est eadem <cum> sensitiva.

3. Intelligendum est quod virtus sensitiva communis prout comprehendit res sensibles extra in praesentia ipsorum dicitur sensitiva; et haec eadem virtus secundum substantiam diversificata per esse, sc. prout movetur per species acceptas in organis interioribus, dicitur phantastica.

Ad 1.1-2 Concedo igitur rationes hoc probantes.

Ad 2.1 Ad primam rationem in oppositum dicendum quod eiusdem virtutis secundum substantiam diversificatae per esse possunt esse diversae operationes.

Ad 1.2 Ad aliud dicendum quod nihil imaginamur¹ nisi iuxta speciem receptam in sensu, adminus secundum Aristotelis sententiam. Unde, licet imaginem<ur> infinitum, non² tamen sentimus infinitum. Dico quod [[nihil]] non sit³ ista imaginatio infiniti nisi iuxta speciem finiti recepti in sensu.

¹ imaginamur] imaginamus **M.**

² non] nec **M.**

³ sit] *An fit scribendum?*

Quaestio II.5

Utrum simulacra sensibilium maneant in organis sensitivis in absentia eorundem

Dubitatur circa hoc quod ipse dicit¹ quod simulacra sensibilium manent in organis sensitivis in absentia eorundem. Dicit enim Aristoteles in De anima² quod intelligimus cum volumus, non autem sentimus cum volumus.

I.1 Sed \si/ simulacra sive species sensibilium manerent in sensu in absentia eorundem sicut intelligibile [sive intelligere]³ manet in actu in intellectu, tunc adeo bene sentiremus cum vellemus sicut et intelligeremus. Ista consequentia <tenet> per hoc quod non alia de causa intelligimus cum volumus nisi quia species intelligibilis semper est praesens intellectui.

I.2 Item, sicut vult Aristoteles in De generatione et corruptione,⁴ ad actionem et passionem sufficit approximatio eorum quae nata sunt agere et pati ad invicem. Si ergo species sensibilis et sensus semper approximantur in absentia sensibilium, sequitur quod unum potest agere in reliquum, et ita possumus⁵ sentire cum volumus; quod falsum est.

I.3 Item, falsum dicit,⁶ ut videtur, sensum movere⁷ /282vB/ secundum actum in absentia sensibilium. Eadem enim virtus quae dicitur sensitiva in praesentia sensibilium dicitur phantastica in eorundem absentia, et sensus non agit nisi in praesentia sensibilium; ergo etc.

¹ Arist., *Insomn.* 2.459a24-28.

² Arist., *de An.* II.5.417b24-25.

³ sive intelligere *seclusit* Donati.

⁴ Arist., *GC* I.8.326b1-2.

⁵ possumus – falsum est] cf. Arist., *de An.* II.5.417b24-25.

⁶ Arist., *Insomn.* 2.459a24-28, 2.459b3sqq.

⁷ movere] moverem **M.** *Ne moveri scriberem monuit illud* “simulacra sensibilium manent in organis sensitivis in absentia eorundem, movent etiam ipsum sensum secundum actum” *in determinatione paullo infra. Subaudiendum est ergo simulacra ut subiectum infinitivi.*

2. Oppositum dicit Littera,¹ et docet per multa experimenta et etiam per rationes.

3. Et dico sicut dicit Aristoteles² quod simulacra sensibilium manent in organis sensitivis in absentia eorundem, movent etiam ipsum sensum secundum actum, prout docet Aristoteles per multa experimenta.

Ad 1.1 Ad primam rationem in oppositum dico quod etsi species sensibilium maneant in sensibus in absentia sensibilium, non tamen sequitur quod sentimus cum volumus, quia istae species non possunt semper immutare sensum; et ideo non semper sentimus cum volumus sicut semper intelligimus cum volumus. Nec etiam semper manent in organis sensitivis, sed tandem evanescunt, ad minus ita quod non possunt ipsum sensum particularem³ <immutare>.

Ad 1.2 Ad aliud intelligendum est quod species sensibilis non dicitur proprie agere in sensum, sed ipsum sensibile extra per suam speciem; ista etiam species [[se]] sensibilis non semper manet apud sensum, ita ad minus quod sufficiat ad ipsius sensus immutationem.

Ad 1.3 Ad tertiam dicendum quod sensibile extra satis⁴ dicitur esse praesens, ita quod sufficiat ad sensus particularis immutationem.

Quaestio II.6

Utrum species sensibilis quiescat in organis particularibus naturaliter vel violenter

Consequenter dubitatur utrum species sensibilis quiescat in organis particularibus naturaliter vel violenter.

I. Et quod violenter videtur.

¹ Arist., *Insomn.* 2.459a24-28; *sequuntur* “experimenta”.

² Arist., *Insomn.* 2.459a24-28.

³ particularem] p(a)r(r) M.

⁴ satis] sat() M.

I.1 Omne enim quod natum est moveri ad aliquem terminum, si quiescat citra¹ illum terminum, violenter quiescit et non naturaliter; sed species sensibilis nata est moveri usque ad primum sensitivum; si ergo quiescat [circa sive] citra primum sensitivum, ut in organis particularibus, violenter sistit ibidem et non naturaliter.

I.2 Et praeter hoc, omne quod naturaliter movetur ab aliquo, violenter quievit ibidem; sed species sensibilium naturaliter moventur ab organis propriis ad primum sensitivum; igitur violenter ibi quiescebant.

I.3 Item, si quiescant in organis sensitivis propriis, tunc, cum non fiat complete iudicium de rebus sensibilibus donec earum species veniant ad organum sensus communis, tunc non fieret completum iudicium in vigilia sed magis in dormiendo; quod falsum est.

2. Ad oppositum. Quod quies ista sit naturalis probatio: omne quod natum est perficere alterum, est cum ipso naturaliter; sed species sensibilis est nata perficere sensum; quare species sensibiliis naturaliter est simul cum ipso [[simul]] sensu; quare naturaliter quiescit in organis sensitivis.

3. Ad [[o]] hoc intelligendum quod species naturaliter permanent in organis propriis, naturaliter etiam fluunt ad organum sensus communis; sed non est eadem species numero, sed species continue gignit se et multiplicat se [[secundum spe]]. Unde dico quod simul cum quiescit species sensibilis in organis particularibus gignit et multiplicat speciem consimilem usque ad organum sensus communis, et sic per istam speciem [[s]] fit completum iudicium de re cuius est species, magis in vigilando quam in dormiendo.

Ad I-2. Isto subtiliter pertract^{<at>}o² patet ad obiecta responsio.

¹ citra] circa **M**.

² pertractato *Donati*] pertracto **M**.

Quaestio II.7

7^a Utrum simulacra manentia in organis sensitivis faciant ibi somnia sicut et in sensu communi

Consequenter quaeritur utrum simulacra manentia in organis sensitivis propriis faciant ibi somnia sicut et in sensu communi.

I. Et videtur quod sic.

I.1 Quia sicut simulacra in dormiendo /283rA/ manent in organis particularibus, sic etiam in organo sensus communis et econverso. Sicut ergo simulacra sensibilium in dormiendo movent sensum communem et faciunt somnia, similiter, ut videtur, in dormiendo movent sensum particularem et causant ibi somnia – vel dic quare non.

I.2 Item, magis videtur quod simulacra moveant sensus proprios in dormiendo quam sensum communem, sensus enim proprius in dormiendo non impeditur ab aliis motibus, sed sensus communis impeditur ab aliis motibus, ut a fluxu sanguinis et huiusmodi; quare, ut videtur, magis movent simulacra sensus particulares quam sensum communem; quare etc.

I.3 Et praeter hoc, in dormiendo appareat alicui quod videat et quod audiat et sic de aliis, quare, ut videtur, simulacra in dormiendo movent quemlibet sensum particularem et ibi faciunt somnium.

2.1 Oppositum vult Aristoteles in littera,¹ dicit enim quod somnia fiunt apud sensum communem et non circa sensus proprios.

2.2 Et praeter hoc, sensus proprius immobilitatur a suis operationibus in somno, quare in somno non comprehendunt² simulacra sensibilia, et ita nec somniant: oportet enim quod illud secundum quod accidit somnum quod comprehendat simulacra sensibilia.

3. Illud concedendum est, sicut vult Aristoteles.

¹ Arist., *Insomn.* 3.460b32-61a8.

² comprehendunt – somniant] comprehendit – somniat *malim*.

Ad 1.1-2 Ad duas primas rationes in oppositum dicendum est quod sensus particulares non comprehendunt neque operantur nisi mediante calore naturali et spiritu sensibili; in somno autem deficit ille calor naturalis et spiritus sensibilis, et ideo, licet simulacra recipientur in organis propriis, non tamen possunt organa super comprehensione eorundem.

Ad 1.3 Ad tertiam rationem dicendum quod licet appareat eis quod audiant et videant et sic de aliis, hoc tamen non est quia simulacra sensibilia moveant sensus particulares secundum quod huiusmodi, sed etiam quia movent sensus particulares in sua radice in sensu communi; quia enim sensus communis recipit sensibilia, et cuiuscumque sensus, ideo apparet dormienti secundum sensum communem quandoque quod videat et quandoque quod audiat et sic de singulis.

Quaestio II.8

Quare non magis inest somnium sensui communi quam sensibus propriis

Sed tunc est dubitandum, cum somnus primo et per se inest sensui communi et mediante ipso inest sensibus particularibus, quare non¹ magis inest somnium² sensui communi quam sensibus propriis.

<1. ***

*1.1 ***>* si igitur sensus proprii non possint in comprehensionem simulacrorum quia ligantur a somno, multo fortius nec sensus communis poterit in comprehensionem simulacrorum, cum fortius ligetur a somno.

1.2 Et praeter hoc, somnus et somnium sunt passiones eiusdem; cum igitur somnus insit sensibus particularibus, similiter, ut videtur, et somnium.

¹ non] ut **M**.

² somnium] somnus **M**.

I.3 Et praeter hoc, in somno quiescit sensus proprius ab omni actu sentiendi, et etiam sensus communis. Dicit enim Aristoteles in primo huius¹ quod immobilitatione[m]² sensus communis immobilitantur omnes sensus particulares; quare, ut videtur, magis accidit somnus circa sensum communem quam circa sensus proprios, et ita minus potest in comprehensionem simulacrorum, et ita minus fit³ somnium in sensu communi quam in sensu particulari.

3. Ad hoc dicendum est quod apud somnum ligatur sensus communis ab actu sentiendi aliquid extra, non tamen ligatur ab actu phantasiae vel imaginationis. Et sic determinat Aristoteles:⁴ somnium est passio ipsius sensus communis, non in quantum est virtus sensitiva, sed in quantum phantastica. Et hoc quia secundum <quod> movetur ab aliquo extra dicitur sensitiva, intra dicitur phantasica.

Ad I.1 & I.3 Et sic patet ad primam et tertiam rationem, quia licet impeditur ab actu sentiendi extra, non tamen impeditur ab actu sentiendi intra.

Ad I.2 Ad secundam dicendum quod somnus et somnium sunt passiones eiusdem /283rB/ subiecti primo et per se, ut sensitivae⁵ communis, verumtamen sensitiva communis non eadem ratione est subiectum utriusque, est enim somnii subiectum in quantum sensitiva est, et non in quantum phantastica, et propter hoc non est necesse quod somnium insit sensibus particularibus.

¹ Arist., *Somn. Vig. Somn. Vig.* 2.455a33-b12.

² immobilitationem *vel* immobilitationi **M**.

³ fit] sit **M**.

⁴ Arist., *Insomn.* 1.459a21-22.

⁵ sensitivae **M p.c.] nescio quid M a.c.**

Quaestio II.9

Utrum sensitiva communis percipiat somnia per simulacra mota et fluentia a sensibus particularibus ad sensum communem

Consequenter quaeritur utrum sensitiva communis percipiat¹ somnia per simulacra mota et fluentia a sensibus particularibus ad sensum communem.

I. Et quod sic² videtur.

I.1 Primo sic: Quia si somniet per simulacra quiescentia in primo sensitivo, cum semper quiescant ibi huiusmodi simulacra, tunc semper somniaret; quod falsum est.

I.2 Item, nihil habet sensus communis nisi quod recipit a sensibus particularibus; et si hoc, ergo non sunt simulacra in sensu communi nisi per hoc quod recipiuntur ab organis particularibus, et ita si percipiat³ somnia, percipiet ea per simulacra fluentia a sensibus propriis ad sensum commune. Et hoc videtur Aristoteles⁴ velle in Littera,⁵ dicit enim quod apud somnum fit⁶ refluxus caloris naturalis ab exterioribus ad principium et deferuntur simulacra ad organum sensus communis; quare etc.

I.3 Et praeter hoc, dicit inferius⁷ quod inde, hoc est a sensibus propriis, motus conservatus, sc.⁸ sanguinis, reducitur⁹ ad primum sensitivum a quolibet sensu et facit somnia valida, et huius[modi] signum est, quod

¹ percipiat **M** *p.c.*] parti(ci)pat **M** *a.c.*

² sic] non **M**.

³ percipiat – percipiet] participiat – participiet **M**.

⁴ Aristoteles] vel Aristotelem **M** (*compendium ambiguum*).

⁵ Arist., *Insomn.* 3.461a3-8.

⁶ fit *Donati*] sit **M**.

⁷ Arist., *Insomn.* 3.461a25-461a1, *trl. vetus*: “sedato autem et discreto sanguine in habentibus sanguinem, conservatus simulacrorum motus ab unoquoque sensuum valida facit somnia, et apparere aliquid et videri propterea quidem que a visu deferuntur videre, propterea vero que ab auditu audire. similiter autem et ab aliis organis sentiendi: ex eo enim quod inde progreditur motus ad principium evigilanter videtur videre et audire et sentire.”

⁸ sc.] sive **M**.

⁹ reducitur] red()tur **M**.

sic¹ fluant simulacra secundum quae fit² somnium a sensibus particularibus ad cor, quod aliquando appetet quod videat aliquando quod audiat; ergo etc.

2. Ad oppositum.

2.1 Quod somnium non fiat per simulacra delata a sensibus particularibus ad sensum communem in somno probatio: Dicit Commentator³ quod sentire quod fit⁴ per quinque sensus in somno est contrarium ei quod fit in vigilia. In vigilia enim sensibilia extra primo movent sensus, et ipsi moti movent phantasticam, et ista mota movet imaginativam, et sic deinceps; in somno autem econverso; quare etc.

2.2 Item, sensus particulares non movent sensum communem nisi in quantum sunt moti; sed apud somnum non moventur sensus particulares, quare apud somnum non movent sensum communem; sed si transmittenentur simulacra a sensibus particularibus ad sensum communem, moverent ipsum; quare etc.

2.3 Et praeter hoc, Aristoteles inferius,⁵ ubi determinat modos quibus moventur ista simulacra ad organum sensus communis, dicit quod sedata turbatione sanguinis, ut post digestionem, tunc descendunt simulacra a partibus superioribus, ut a cerebro, usque ad cor; ergo secundum Aristotelem ista simulacra secundum quae fiunt somnia non currunt sive fluunt ab organis exterioribus sed ab interioribus.

2.4 Et praeter hoc, dicit Littera Aristotelis⁶ “somnium est passio sensitiva communis in quantum phantastica”; sed phantastica dicitur prout species sensibilis imprimuntur in organis interioribus; ergo etc.

¹ sic] sit **M.**

² fit] sit **M.**

³ Averroes, *Somn. Vig.* 96-97.48-56.

⁴ fit – fit] sit – sit **M.**

⁵ Arist., *Insomn.* 3.461a4-8.

⁶ Arist., *Insomn.* 1.459a21-22.

2.5 Item, multotiens somniamus ea quae numquam fuerunt in sensu; ergo somnium non fit per simulacra delata ab organis propriis ad sensum communem.

2.6 Et praeter hoc, imaginatio potest fingere formas quae numquam fuerunt, et somnium est passio sensitivae secundum quod imaginativae sive phantasticae; et si hoc, tunc somnium potest esse de eis quae numquam fuerunt in aliquo sensu particulari.

3. Ad quaestionem dico secundum Aristotelem et sententiam sui Commentatoris quod huiusmodi simulacra secundum quae fiunt somnia non fluunt apud somnum /283vA/ ab organis exterioribus usque ad organum sensus communis sed ab organo[[o]]is/ interioribus ut ab organo phantastico imaginativae. Primo tamen apud vigiliam recipiuntur in organis exterioribus, et deinde transmittuntur ad organa interiora, et in illis imprimuntur, ex quibus postea fiunt somnia.

Dico ergo quod ista quaestio insufficierer dividit, neque enim fit sic neque sic, sed somnium fit per simulacra mota ab organis interioribus et superioribus, ut a cerebro, ad organum sensus communis.

Ad 1. Aliae rationes concludunt solum quod [[solum]] primo apud vigiliam recipiebantur in sensibus particularibus, et hoc bene concedo. Non tamen concludunt quod apud somnum transmittuntur ad organum sensus communis.

Ad 2. Et similiter rationes deductae¹ ad oppositum² non concludunt quod somnia quiescentia sint in primo sensitivo, sed bene concludunt quod fiunt per simulacra delata ab organis interioribus usque ad organum sensus communis, et illud est verum.

¹ deductae] inductae *Donati, fort. recte.*

² oppositum *Donati*] primam **M.**

Quaestio II.10

Utrum sensus non solum patitur sed etiam agit

Dubitatur de hoc quod dicit¹ quod sensus non solum patitur sed etiam agit.

I.1 Et hoc videtur² per experimentum de muliere paciente menstruum, ipsa enim quando huiusmodi patitur solo visu inficit speculum. Similiter si lupus videt hominem, reddit ipsum raucum. Illud idem similiter videtur per multa argumenta alia.

I.2 Item, quod sensus sit de numero activorum videtur per rationem sic: Cuilibet virtuti respondet aliqua actio; quare etc.

I.3 Et praeter hoc, nihil est quod sit tantum passivum praeter materiam primam; sed visus non est materia prima; ergo non est tantum passivus, agit ergo aliquo modo.

I.4 Et praeter hoc, formae debetur agere et materiae pati; omne igitur compositum ex utroque, sc. ex materia et forma, aliquo modo potest agere et aliquo modo pati; cum igitur visus sit quoddam compositum ex materia et forma, ut virtute visiva et organo, aliquo modo patietur, et aliquo modo aget; quare visus non solum est de numero passivorum.

2. Ad oppositum.

2.1 Dicit Aristoteles in secundo De anima³ quod sensus est de genere virtutum passivarum, et innuit⁴ quod sentire est alterari tantum; ergo et est pati tantum; sensus ergo erit tantum patiens.

¹ Arist., *Insomn.*, 2.459b27.

² videtur – speculum] Cf. Arist., *Insomn.*, 2.459b27-460a26. Cum toto argomento conferenda est ratio quae in commentario Galfridi in Arist. *Sens. in quaestione “Utrum videamus intus suscipiendo an extra mittendo”* inventur (cod. Todi, BC 23: 117vA): “Item, basiliscus solo visu interficit hominem, lupus etiam solo visu reddit hominem raucum, mulier etiam menstruosa inficit speculum; quod non contingere nisi aliquid emitteretur ab oculo, ut videtur; quare etc.”

³ Arist., *de An.* II.5.416b33-35.

⁴ innuit] i)ot M.

2.2 Et praeter hoc, dicit Aristoteles¹ quod sentimus tantum intus suscipiendo; si ergo sensus ageret, tunc extramittere[n]tur aliquid de sua virtute, et per consequens aliquid de sua substantia; quod turpe est dicere.

3. Ad hoc potest dici ad praesens quod visus potest dupliciter considerari: aut ratione suae virtutis aut ratione organi.

Ratione organi agit visus aliquo modo, sicut patet per experimentum de muliere paciente menstruum, quia, sicut dicit Aristoteles,² oculus infectus sanguine menstrui inficit aerem sibi proximum, et ille aer inficit alterum aerem sibi proximum, et sic usque ad speculum; et sicut ipse dicit,³ organum visivum [[et]] est aliquo modo agens,⁴ est enim lucidum.

Si ratione virtutis visivae, hoc potest esse dupliciter: aut quantum ad receptionem tantum, et sic est tantum passivum; aut ratione apprehensionis et iudicii, et sic aliquo modo agit.

Quaestio II.11

Utrum divinatio sit passio intellectivae vel sensitivae

Quaeritur de divinatione, cuius passio sit, utrum sc. intellectivae vel sensitivae.

I. Et videtur quod sensitivae.

1.1 Cuius enim per se et primo est somnium passio, eiusdem erit illud passio quod consequitur ad ipsum; cum igitur somnium sit per se passio sensitivae, divinatio erit /283vB/ passio eiusdem, cum sequitur ad somnum.

1.2 Item, eiusdem virtutis erit cognoscere signum et signatum; quare etc.

¹ Cf. Arist., *Sens.* 2.438a25-26; *de An.* II.11.423b18-26. *Quaestionem in librum De sensu et sensato superius allegatam Galfridus his verbis determinat* (cod. Todi, BC 23: 117vA): “Dico ergo quod oculus nihil emititt extra se quod sit aliquid virtutis visivae sive quod conferat ad visum.”

² Arist., *Insomn.* 2.460a6-11.

³ Arist., *Insomn.* 2.459b26-27.

⁴ agens] accidentis **M**.

I.3 Et praeter hoc, anima sensitiva apprehendit phantasma duobus modis: vel prout aliquid in se, vel cuius sit imago[[c]]; cum igitur somnium sit quoddam phantasma, apprehendit somnium hiis duobus modis; sed apprehendere somnium hoc modo, sc. cuius sit imago, est divinare; ergo etc.

2. Ad oppositum.

2.1 Cuius est divinare, eius est res futuras praecognoscere; sed solius intellectivae, et non sensitivae, est res futuras praecognoscere; ergo etc.

2.2 Et praeter hoc, omnis divinans interpretatur similitudines rerum, sed hoc pertinet ad animam intellectivam et non ad sensitivam; quare etc.

2.3 Item, animalia bruta non divinant, et tamen habent animam sensitivam; ergo etc.

3. Ista rationes concedenda sunt.

Ad 1.1 Ad primam rationem in oppositum dicendum est quod aliquid consequitur ad aliud duobus modis, scilicet aut accidentaliter, et sic est prima falsa, aut naturaliter, et sic est maior vera, et tunc nihil ad propositum, eo quod divinatio valde accidentaliter accidit somnio.

Ad 1.2 Ad aliam rationem dicendum est quod si sensitivae esset cognoscere somnium in quantum est signum futuri, tunc eius esset divinare; sed hoc non est verum, sensitiva enim non cognoscit somnium nisi secundum suam substantiam, sc. in quantum est simulacrum rei sensibilis apprensens, non autem in quantum est signum futuri.

Ad 1.3 Ad tertiam rationem dicendum quod ista minor falsa est “apprehendere in quantum est imago alterius est divinare”; divinatio enim non est de re quae apparet sed est de re habente aliquam similitudinem ad illam; virtus autem sensitiva non considerat phantasma nisi prout est imago primi sensibilis quae apparet, et non considerat similitudinem illius ad aliam rem.

*Quaestio II.12**Utrum somnia sint signa rerum*

Dubitatur de hoc quod dicit¹ quod somnia sunt signa et causae rerum

I. Et videtur quod non possint esse signa rerum sic:

I.1 Illud simulacrum secundum quod fit² somnium aut est situm in anima aut est receptum ab extra. Si primo \modo/, tunc non potest esse verum signum rei extra; si autem sit receptum ab extra, hoc non est verum, quia res cuius est simulacrum non cadit sub sensu.

I.2 Et praeter hoc, signum naturale alicius rei et signatum essentialiter consequuntur se ad invicem, sed simulacrum cum cito evanescat non potest consequi [esse] naturaliter ad rem futuram, ergo non potest eius³ signum esse naturaliter.

I.3 Et praeter hoc, etsi aliqua causa alicius aegritudinis sit in nobis, latet tamen nos eo quod non cadit sub sensu particulari; sed nihil est in sensu communi nisi quod prius fuit in aliquo sensu particulari; quare ista causa non potest percipi a sensu communi per somnia; ergo, ut videtur, per somnia non potest percipi.

I.4 Et praeter hoc, futura contingentia possunt esse et non esse; cum igitur ista futura sint indeterminata apud naturam, multo fortius sunt indeterminata apud nos; ergo non possunt huiusmodi futura cognosci⁴ apud nos ullo modo, nec <per> somnia <nec> aliquo alio⁵ modo.

2. Ad oppositum:

2.1 Illud est probabile quod videtur alicui sapienti in sua facultate; cum igitur medici sapientes /284rA/ et experti in medicina dicant quod contingit praescire causas aegritudinis per somnia, videtur quod hoc sit probabile; quare etc.

¹ dicit] ostendit **M.** Arist., *Insomn.* 1.462b26-28.

² fit] sit **M.**

³ eius signum esse] est signum est **M.**

⁴ cognosci] contingi **M.**

⁵ alio] isto **M.**

2.2 Et praeter hoc dicit Aristoteles¹ quod mediantibus idolis longinque distantibus praescimus futura; quare etc.